
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 сентября 2021 г. с. Александровское № 1091

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Планом мероприятий по составлению проекта бюджета 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденным постановлением 
администрации Александровского муниципального округа Ставропольского 
края от 09 августа 2021 г. № 785, администрация Александровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой 
политики Александровского муниципального округа Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее -  основные 
направления бюджетной и налоговой политики).

2. Финансовому управлению администрации Александровского муниципального 
округа Ставропольского края формирование бюджета Александровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов осуществлять в соответствии с основными направлениями 
бюджетной и налоговой политики.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансового управления администрации Александровского 
муниципального округа Ставропольского края Мацагорова И.Е.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Александровского 
муниципального округа 
Ставропольского края Л.А. Маковская



постановлением администрации 
Александровскрщмуниципальногоокт Ставропольского края

' - ' б шот 3 0 сенгября: 202 САгЛ!
vV'X--.__ O’/У

OCHORHFTF FT A FTP A R TTFPri/Г ст 

Z.UZ.Z, 1 v_yj, п  iiJi/\riCAD£>m  н т г и и д  ZUZZ И  ZUZ4 1 С Д О В

I. Основные положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее -  основные направления 
бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии с 
Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 21 апреля 2021 года и основными направлениями 
бюджетной и налоговой политики Ставропольского края на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденными постановлением 
Правительства Ставропольского края от 30 августа 2021 г. №332-рп «Об 
утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют 
цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики Александровского 
муниципального округа Ставропольского края в среднесрочной перспективе, 
используемые при составлении проекта бюджета Александровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее -  местный бюджет) на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, с учетом итогов реализации 
бюджетной и налоговой политики Александровского муниципального округа 
Ставропольского края в предшествующем периоде.

В условиях преодоления экономических последствий распространения 
новой коронавирусной инфекции базовым принципом ответственной 
бюджетной и налоговой политики является обеспечение сбалансированности 
местного бюджета. Способствовать этому будет и дальнейшая реализация 
Программы оздоровления муниципальных финансов Александровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2021 - 2024 годы, 
утвержденной постановлением администрации Александровского 
муниципального округа Ставропольского края от 06 апреля 2021 г. № 280, 
включающей в себя мероприятия, направленные на увеличение роста 
доходов местного бюджета (далее соответственно - Программа), 
оптимизацию расходов местного бюджета, сокращение муниципального 
долга Александровского муниципального округа Ставропольского края и 
расходов по обслуживанию муниципального долга Александровского 
муниципального округа Ставропольского края. Программа принята в рамках 
выполнения обязательств, установленных соглашением, которым



предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования 
Ставропольского края, которое ежегодно заключается между Министерством 
финансов Ставропольского края и администрацией Александровского 
муниципального округа Ставропольского края в соответствии с 
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

И. Основные направления налоговой политики 
Александровского муниципального округа Ставропольского края 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Основными направлениями налоговой политики Александровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов являются:

1. Оценка эффективности налоговых расходов Александровского 
муниципального округа Ставропольского края.

Постановлением администрации Александровского муниципального 
округа Ставропольского края от 31 мая 2021 г. № 508 «Об утверждении 
Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 
расходов Александровского муниципального округа Ставропольского края» 
определены новые подходы к проведению оценки эффективности налоговых 
расходов Александровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее -  муниципальный округ) в соответствии с общими требованиями к 
оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796.

В случае выявления несоответствия налоговых расходов 
муниципального округа целям муниципальных программ Александровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее -  муниципальная 
программа) и (или) полномочиям муниципального округа, не относящимся к 
муниципальным программам, органами администрации муниципального 
округа будет осуществляться подготовка предложений по их отмене, 
уточнению, либо изменению условий их предоставления

2. Повышение эффективности управления муниципальными активами.
В данном направлении следует провести:
инвентаризацию объектов недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности муниципального округа;
мониторинг финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

унитарных предприятий и муниципальных предприятий с целью увеличения 
их финансового результата.

В целях актуализации баз данных по объектам недвижимости 
муниципального округа необходимо осуществить комплекс мероприятий по 
уточнению и передаче недостающих характеристик технико-экономических 
показателей, а также по выявлению новых объектов недвижимости 
муниципального округа и постановке их на учет в регистрирующих органах.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
N 269-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты



Российской Федерации" в 2022 году будет проведена государственная 
кадастровая оценка земельных участков, в 2023 году - зданий, помещений, 
сооружений, объектов незавершенного строительства и машино-мест, что 
позволит применить в целях налогообложения актуальную кадастровую 
стоимость объектов недвижимости Ставропольского края.

3. Совершенствование налогового администрирования.
Повышению качества налогового администрирования будет 

способствовать безусловное выполнение главными администраторами 
доходов местного бюджета бюджетных полномочий в части обеспечения ими 
точности планирования и контроля за поступлением в местный бюджет 
администрируемых налогов и сборов.

Учитывая, что резервом роста налоговых и неналоговых доходов также 
является сокращение задолженности по платежам в бюджетную систему 
Российской Федерации, мероприятия, направленные на укрепление 
платежной дисциплины, должны осуществляться главными 
администраторами доходов местного бюджета на постоянной основе. 
Администраторам доходов местного бюджета края необходимо установить 
жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам и 
принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации, для ее снижения.

В целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения поступления, 
налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет следует продолжить 
работу по:

координации действий органов местного самоуправления 
муниципального округа с налоговыми органами;

осуществлению контроля за постановкой на налоговый учет всех 
организаций и предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального округа;

мониторингу налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет 
в разрезе основных налогов;

проведению заседаний межведомственной комиссии по контролю за 
поступлением в местный бюджет налоговых и неналоговых доходов, с целью 
ликвидации задолженности по платежам в бюджеты всех уровней, 
увеличению налогового потенциала муниципального округа и легализации 
заработной платы.

При определении общих параметров объема доходов местного бюджета 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов должны быть учтены 
следующие концептуальные изменения:

установление на 2022 год коэффициента, отражающего региональные 
особенности рынка труда на территории Ставропольского края, 
используемого для расчета размера фиксированных авансовых платежей, 
уплачиваемых иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму в Российской Федерации на основании патента;

предоставление "налоговых каникул" для отдельных категорий 
налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения и патентную систему 
налогообложения.



Реализация основных направлений налоговой политики 
Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов должна повысить стабильность 
ведения экономической деятельности на территории муниципального округа 
и будет способствовать росту налогового потенциала муниципального 
округа.

III. Основные направления бюджетной политики 
Александровского муниципального округа Ставропольского края 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Ключевой задачей бюджетной политики Александровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов является необходимость дальнейшего обеспечения 
долгосрочной устойчивости бюджетной системы для обеспечения 
последовательного повышения качества жизни населения Александровского 
муниципального округа Ставропольского края.

Основными направлениями бюджетной политики являются:
1. Содействие достижению национальных целей развития посредством 

реализации муниципальных программ, включающих в себя региональные 
составляющие национальных проектов.

Муниципальные программы по-прежнему являются основным 
инструментом достижения целей бюджетной политики Александровского 
муниципального округа Ставропольского края.

При реализации интегрированных в структуру муниципальных 
программ региональных проектов, реализуемых в рамках национальных 
проектов, особое внимание будет сосредоточено на повышении качества 
управления муниципальными программами, обеспечении надлежащего 
контроля за своевременностью и полнотой достижения заявленных 
результатов, а также на ритмичности исполнения расходов местного 
бюджета, направленных на их реализацию.

Для достижения национальных целей в социальной сфере бюджетные 
ресурсы будут в первоочередном порядке направлены на финансовое 
обеспечение следующих направлений расходов:

обеспечение доступности и получения качественного образования в 
условиях, отвечающих современным требованиям;

развитие дополнительного образования детей, включая внедрение 
системы персонифицированного учета детей путем предоставления 
сертификата дополнительного образования детей;

развитие системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов детей, в том числе детей, проявивших выдающиеся способности;

укрепление материально-технической базы образовательных 
организаций муниципального округа, реализующих основные 
образовательные программы общего образования в целях повышения 
качества реализации образовательных услуг;

осуществление мероприятий по обеспечению безопасных условий 
жизни и здоровья детей в период их оздоровления в каникулярное время;

проведение антитеррористических мероприятий в образовательных



организациях муниципального округа;
обеспечение деятельности культурно-досуговых организаций; 
приоритетное финансовое обеспечение расходов, связанных с 

обеспечением пособий, компенсаций и иных социальных выплат населению 
муниципального округа;

оказание государственных услуг населению муниципального округа в 
сфере социальной защиты в рамках государственных социальных заказов в 
целях пилотной апробации в Ставропольском крае в рамках реализации 
Федерального закона "О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере";

поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
с ограниченными возможностями здоровья;

реализация мероприятий, направленных на увеличение доли граждан, 
ведущих здоровый образ жизни, а также увеличение доли граждан, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом.

Бюджетная политика муниципального округа в сфере национальной 
экономики будет реализована по следующим основным направлениям:

стимулирование роста производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции и развитие малых форм хозяйствования;

создание благоприятных условий для ведения предпринимательской 
деятельности на территории муниципального округа;

создание условий для осуществления деятельности самозанятыми 
гражданами;

реализация мероприятий по благоустройству территорий населенных 
пунктов в целях повышения комфортности условий проживания населения 
муниципального округа;

обеспечение экологического благополучия населения муниципального 
округа края путем решения задач по экологическому оздоровлению водных 
объектов, ликвидации несанкционированных свалок, обеспечению 
защищенности населения и объектов экономики от наводнений и лесных 
пожаров.

2. Повышение эффективности и результативности бюджетных расходов. 
С целью повышения эффективности и результативности бюджетных 

расходов с учетом их приоритизации необходимо проведение следующих 
мероприятий:

безусловное исполнение принятых бюджетных обязательств; 
мониторинг расходных обязательств в целях недопущения установления 

и исполнения расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, 
отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами 
к полномочиям органов местного самоуправления, и недопущения принятия 
расходных обязательств, которые не обеспечены источниками 
финансирования;

обеспечение режима экономного и рационального использования 
бюджетных средств;

обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на



содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края, установленного Правительством Ставропольского 
края;

повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения 
работ);

реализация мер социальной поддержки населения, в том числе путем 
расширения практики социальных контрактов;

повышение эффективности операций по управлению остатками средств 
на едином счете по учету средств местного бюджета;

применение предусмотренных федеральным законодательством 
конкурентных способов осуществления закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, образующих 
экономию бюджетных средств, использование которой должно 
осуществляться в соответствии с решением Совета депутатов 
Александровского муниципального округа Ставропольского края о местном 
бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

обязательное применение единых федеральных стандартов внутреннего 
финансового аудита;

соблюдение финансовой дисциплины всеми главными распорядителями 
и получателями средств местного бюджета;

снижение рисков возникновения просроченной кредиторской 
задолженности.

3. Развитие инициативного бюджетирования.
Механизм инициативного бюджетирования на территории 

муниципального округа применяется в целях прямого вовлечения жителей 
муниципального округа в решение приоритетных вопросов местного 
значения, принятия конкретных решений по расходованию бюджетных 
средств и осуществления общественного контроля эффективности и 
результативности их использования.

На территории муниципального округа будет продолжена реализация 
инициативных проектов, финансовое обеспечение которых осуществляется 
за счет средств местного бюджета, а также программы поддержки местных 
инициатив, в рамках которой муниципальному округу предоставляется 
субсидия из краевого бюджета.

4. Сохранение высокого уровня открытости бюджетных данных, 
характеризующих прозрачность бюджетного процесса муниципального 
округа.

В целях обеспечения открытости и прозрачности бюджетного процесса 
муниципального округа, повышения доступности информации о местном 
бюджете необходимо продолжить работу по своевременному размещению 
актуальной и достоверной информации о бюджетном процессе 
муниципального округа и местном бюджете на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации, официальном сайте администрации 
Александровского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также 
освещению данной информации в средствах массовой информации.

3. Развитие информационных технологий в сфере управления



муниципальными финансами муниципального округа с учетом новых 
требований к качеству финансовой деятельности участников бюджетного 
процесса муниципального округа.

В целях развития информационных технологий в сфере управления 
муниципальными финансами муниципального округа будет осуществлено:

совершенствование автоматизированной системы "Бюджет", 
используемой в процессах планирования, исполнения местного бюджета, 
централизованного сбора, консолидации и анализа отчетности;

обеспечение перехода на новый качественный уровень управления 
муниципальными финансами, отвечающий современным вызовам к системе 
муниципального управления и организации управления информационными 
потоками.

При определении общих параметров расходов местного бюджета на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов должны учитываться 
следующие подходы:

сохранение достигнутых ранее показателей уровня оплаты труда 
отдельных категорий работников, определенных указами Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года 
№761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 
годы" и от 28 декабря 2012 года №1688 "О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей";

обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений 
муниципального округа заработной платы не ниже минимального размера 
оплаты труда, установленного Федеральным законом "О минимальном 
размере оплаты труда";

исполнение публичных нормативных обязательств и иных социальных 
выплат населению муниципального округа исходя из численности 
получателей с учетом ежегодной индексации установленных размеров 
выплат;

индексация расходов на оплату коммунальных услуг с учетом 
прогнозируемого роста тарифов;

реализация мероприятий, направленных на улучшение материально- 
технического состояния учреждений социальной сферы муниципального 
округа;

направление на развитие сети местных автомобильных дорог средств 
дорожного фонда муниципального округа, сформированных исходя из 
прогноза поступлений по акцизам на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных


